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A.01 Identifikačné údaje

Názov stavby: Kultúrny sál a mestská knižnica
Miesto stavby: Brandýs nad Labem – Stará Boleslav
Účel projektu: Kultúrny sál s kaviarňou a mestská knižnica
Stupeň dokumentácie: dokumentácia ku stavebnému povoleniu

Vypracovala: Veronika Černecká
Vedúci práce: Ing. arch. Josef Mádr
Konzultanti:

Architektonicko stavebné riešenie: Ing. Vladimír Jirka, Ph.D.
Stavebne konštrukčné riešenie: doc. Ing. Karel Lorenz, CsC.
Požiarne bezpečnostné riešenie: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.
Technika prostredia stavieb: Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.
Realizácia stavieb: Ing. Milada Votrubová, Ph.D.

Dátum spracovania: 2-2019/5-2020

A.02 Zoznam vstupných údajov

• štúdia k bakalárskej práci
• katastrálna mapa
• geologická sonda

A.03 Údaje o území

1. Rozsah riešeného územia

Rozloha riešeného územia: 12 650,2 m2
Zastavaná plocha: 3217,4 m2

2. Súčasné využitie a zastavanosť pozemku:
V súčasnosti funguje na riešenom území objekt stavebnín, celá plocha má asfaltový povrch.
Pozemok je na rovinatom teréne. Vjazd na pozemok je z južnej strany z ulice Boleslavská a zo
severnej strany z ulice Josefa Truhláře.

3. Údaje o ochrane území podľa iných právnych predpisov:
Pozemok nie je súčasťou zvlášť chráneného územia, záplavovej vody apod.

4. Údaje o odtokových pomeroch:
Odvod dažďove vody je zaistený do retenčnej nádrže.

5. Údaje o súlade územne plánovacích dokumentácií, s cieľom a úlohami územného plánovania:
Nevzťahuje sa ku dokumentácii.

6. Údaje o dodržaní všeobecných požiadavok na využitie územia:
Nevzťahuje sa ku dokumentácii.

7. Zoznam výnimiek a úľavových riešení:
Nevzťahuje sa ku dokumentácii.

8. Zoznam súvisiacich a podmieňujúcich investícií:
Nevzťahuje sa ku dokumentácii.

9. Zoznam pozemkov a stavieb dotknutých umiestnením a vykonávaním stavby:
Pri vykonávaní stavby dôjde dočasne kú krátkodobému záboru v časti ulice Boleslavská
a Josefa Truhláře.

A.04 Údaje o stavbe

1. Ide o novostavbu.
2. Účel užívania stavby:

Navrhovaným objektom je novostavba s 1 podzemným 2 nadzemnými podlažiami. Podzemné
podlažie slúži ako hromadné garáže a technické zázemie objektov. Nad zemou sa objekt delí
na 2 časti: kultúrny sál s kaviarňou a knižnicu. Východná časť pozemku je v budúcnosti
plánovaná ako rezidenčná. Medzi riešenými budovami sa nachádza východ z garáží a verejné
priestranstvo.

3. Ide o trvalú stavbu.
4. Údaje o ochrane stavby podľa právnych predpisov:

Nevzťahuje sa k dokumentácii.
5. Bezbariérové využívanie stavieb:

Všetky časti objektu sú prístupné bezbariérovo, východ za garáží, knižnica aj kultúrny sál sú
vybavené výťahom a na každom poschodí sa nachádza bezbariérové WC.

6. Údaje o splnení o splnení požiadavok dotknutých orgánov a požiadavok vyplývajúcich z iných
právnych predpisov:

Dokumentácia je v súlade s hygienickými predpismi a záväznými normami ČSN a požiadavkami
na ochranu zdravia a zdravých životných podmienok.

7. Zoznam výnimiek a úľavových riešení:
Nevzťahuje sa k predkladanej projektovej dokumentácii.

8. Navrhované kapacity stavby:
Zastavaná plocha: 3 217,4 m2

Obostavaný priestor: 18 667,2 m2

Úžitková plocha: 7 721,9 m2

9. Základná bilancia stavby:
Stavba je napojená prípojkami na verejné siete vedené ulicou Boleslavská a Josefa Truhláře.
Vykurovanie je zaistené plynovým kondenzačným kotlom. Celkový výkon pre vykurovanie je
543 kW. Tepelná strata je budovy knižnice je 17,164 KW a budovy kultúrneho sálu 17,162KW.
Vetranie je zaistené vzduchotechnickými jednotkami umiestnenými na streche a zároveň
otváravými oknami. Dažďová voda o strechy a pochodzích plôch priestranstva je odvedená
vpusťami do retenčnej nádrže.

10. Základné predpoklady výstavby:
Výstavba je plánovaná v dvoch etapách. V tejto práci je riešená etapa prvá a to objekty
kultúrneho sálu a mestskej knižnice. Druhá fáza pozostáva z výstavby rezidenčnej štvrte.

11. Orientačné náklady stavby:
Nevzťahuje sa k dokumentácii.

A.05 Členenie stavby na stavebné objekty:

SO 01 demolícia
SO 02 hrubé terénne úpravy
SO 03 knižnica a kultúrny sál
SO 04 vodovodná prípojka
SO 05 kanalizačná prípojka
SO 06 prípojka elektriny
SO 07 plynovodná prípojka
SO 08 komunikácia
SO 09 dlažba
SO 10 čisté terénne úpravy
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B.01 Popis územia stavby

1. Charakteristika stavebného pozemku:
V súčasnosti funguje na riešenom pozemku objekt stavebnín, celá plocha má asfaltový povrch.
Pozemok je na rovinatom teréne. Zo severnej strany a južnej strany je určený uličnou čiarou,
zo západnej hranicou pozemku a z východnej nadväzujúcou uličnou sieťou.

2. Vymenovanie a závery prevedených prieskumov a rozborov:
Hladina podzemnej podzemnej vody, priepustnosť a trieda ťažiteľnosti základových zemín bola
určená z dostupnej geologickej sondy. Stavba je založená nad hladinou podzemnej vody.
Sonda ukázala prevládajúce piesčité zeminy.

3. Ochranné a bezpečnostné pásma:
Pozemok nie je súčasťou zvlášť chráneného územia, záplavovej oblasti apod.

4. Vplyv stavby na okolité stavby, ochrana okolia:
Stavba a jej prevádzka je navrhnutá tak, aby svoje okolie neovplyvňovala hlukom, prašnosťou,
emisiami ani inými negatívnymi vplyvmi.

5. Požiadavky na asanáciu, demolíciu a rúbanie stromov:
Pred zahájením výstavby prebehne demolicia existujúcich objektov stavebnín a priľahlých
spevnených plôch. Na pozemku sa nevyskytujú žiadne stromy.

6. Požiadavky na maximálne zábory poľnohospodárskeho fondu:
Zábor poľnohospodárskeho fondu nebude prevádzaný.

7. Územne technické podmienky:
Ulicou Boleslavská aj Josefa Truhláře sú vedené technické infraštruktúry (kanalizácia, vodovod,
plynovod a rozvod elektrickej energie), na ktoré bude objekt napojený.

8. Vecné a časové väzby stavby:
Pred zahájením výstavby prebehne demolícia existujúcich stavieb a spevnených plôch.
Zriadenie prípojky bude prebiehať súčasne s realizáciou hrubej spodnej stavby.

B.02 Celkový popis stavby

1. Účel užívania stavby:

Navrhovaným objektom je novostavba s 1 podzemným a dvoma nadzemnými podlažiami
v obidvoch stavbách projektu. Prvé podzemné podlažie slúži ako hromadné garáže a technické
zázemie pre jednotlivé objekty. Nad zemou sa objekt delí na dve časti – kultúrny sál
s kaviarňou a mestskú knižnicu.

2. Celkové urbanistické a architektonické riešenie:
Navrhovaný objekt sa nachádza na rozhraní pamiatkovej zóny a obytnej zástavby Starej
Boleslavy a v súčasnosti sa tu nachádza objekt stavebnín, ktoré sú v tesnej blízkosti
autobusovej stanice v časti Stará Boleslav. Pravidelné radiálne usporiadanie ulíc je preťaté
veľkým objektom, ktorý nepatrí na rozhranie historickej časti mesta a rodinnej zástavby.

Cieľom návrhu bolo doplniť uličnú sieť, rozčleniť pozemok na dve časti – bližšie k centru časť
kultúrna, bližšie k zástavbe časť obytná. V tejto práci je riešená časť kultúrna a priestor okolo
nej. Medzi týmito dvoma časťami vznikla nová ulica, ktorou je možné sa dostať ako do
podzemných garáži kultúrneho sálu a knižnice, tak aj k plánovanej zástavbe rodinných domov.

[…]

Schodište3 3,5 22

Navrhujem stavbu vybaviť dvoma vežovými žeriavmi Liebherr 160 EC – B 6 Litronic a 110 EC – B 6. Prvý
vybraný žeriav musí mať únosnosť 3,5t na vzdialenosť 22m a 2,725t na 50m. Druhý vybraný žeriav
musí mať únosnosť 2,5t na 9m a 2,725 na 30m. Bednenie stien, stĺpov a stropov bude prenášané na
maximálnom rozpone žeriavov - 50m.

D.1.5.A.04 Návrh zaistenia a odvodnenia stavebnej jamy

Základovú konštrukciu tvorí železobetónová monolitická doska. Doska ma hrúbku 400mm a zalamuje
sa v oblasti výťahu a príjazdovej rampy. Steny majú hrúbku 250mm. Stavebná jama bude zaistená
svahovaním. Doska bude vybetonovaná na podkladnom betóne hrúbky 100mm.

D1.5.A.05 Návrh trvalých záberov staveniska

Pre trvalý záber je vymedzená novonavrhnutá ulica, ktorá vedie cez riešený pozemok a spája ulice
Boleslavská a Josefa Truhláře. Vjazd a výjazd bude do ulice Josefa Truhláře. Stavenisko je neprejazdné.

D.1.5.A.06 Ochrana životného prostredia

- - ochrana ovzdušia:

Materiály spôsobujúce prašnosť budú zakryté lešenárskymi plachtami rovnako, ktoré budú použité aj
počas výstavby. Všetky mechanické zariadenia budú spĺňať vyhlášky a predpisy na výfukové plyny.

- ochrana pôdy a podzemných vôd:

Skladovanie pohonných hmôt a chemikálií ( a manipulácia s nimi), čistenie bednenia a strojov bude
prebiehať na spevnenej ploche s nepriepustným podkladom, aby sa obmedzilo znečisteniu pôdy
a podzemných vôd. Prípadná znečistená pôda spolu so zbytkami stavebných materiálov bude po
dokončení stavby odvezená na ekologickú likvidáciu. Znečistená voda bude zhromažďovaná a taktiež
ekologicky zlikvidovaná.

- ochrana zelene:

Na stavenisku ani v jeho bezprostrednom okolí sa nenachádza žiadna chránená zeleň.

- ochrana pred hlukom a vibráciami:

V okolí výstavby sa nachádzajú hlavne obytné objekty, preto budú stavebné práce prebiehať medzi 7-
21h, ak nebude vo výnimočných prípadoch stanovené inak. Bude potrebné, aby bola dodržaná
maximálna hladina hluku a to 65 dB.

- ochrana komunikácie:

Pred výjazdom vozidiel zo staveniska prejdú vozidlá očistením v súlade s ekologickými predpismi, aby
nedošlo k znečisteniu priľahlej komunikácie.

D.1.5.A.07 Bezpečnosť práce

Stavebná jama bude po svojom obvode v bezprostrednej blízkosti paženia obohnaná zábradlím
s výškou 1200mm. Robotníci budú mať do stavebnej jamy prístup pomocou rebríkov s dostačujúcou
dĺžkou – prevyšujúcou hranu jamy o 1200mm umiestnené na stabilnom podloží, ktoré budú zaistené
proti ušmyknutiu a vyvráteniu. 1m od paženia bude vyznačený ochranný pruh signalizujúci zákaz
pohybu s ťažkou technikou, ktorá by mohla ohroziť stabilitu steny stavebnej jamy.

Postavenie lešenia môže byť prevedené jedine osobou s dostatočnou kvalifikáciou, aby bolo zostavené
a ukotvené správne. Každá osoba pohybujúca sa na staveništi bude vybavená ochrannou prilbou
a reflexným pracovným odevom alebo vestou.

D.1.6. INTERIÉR

KULTÚRNY SÁL A KNIŽNICA BRANDÝS NAD LABEM – STARÁ BOLESLAV

Vedúci práce: Ing. arch. Josef Mádr

Konzultant: Ing. arch. Josef Mádr

Vypracovala: Veronika Černecká

AR LS 2019/2020

ČVUT V Prahe – Fakulta architektúry

D1.6.A Technická správa

D1.6.A.01 Základné údaje
D1.6.A.02 Rozmery prvku
D1.6.A.03 Konštrukčné riešenie

D1.6.B Výkresová časť

D1.6.B.01 Pohľady
D1.6.B.02 Detaily

D.1.6.A.01 Základné údaje

Riešeným prvkom je železobetonový kvetináč so zabudovanou lavičkou, ktorý dotvorí voľné
priestranstvo medzi budovami a doplní priestor o zeleň a tieň. Navrhnutý je ako prefabrikovaný
železobetonový s masívnou lavičkou z bukového dreva prikotvenou ku konštrukcii tiahlom.

D1.6.A.02 Rozmery prvku

Kvetináč je vysoký celkovo 1m a jeho pôdorysné rozmery sú 2x2m, spolu s lavičkou je to 2,96x2,96m.
Výška sedenia je 450mm, hrúbka drevenej dosky lavičky je 50mm a výška časti na opretie je 500mm.
Hĺbka lavičky je 480mm a hrúbka steny kvetináča je 100mm.

D1.6.A.03 Konštrukčné riešenie

Konštrukcia kvetináča je riešená ako železobetonová prefabrikovaná z pohľadovou úpravou. Na dne
kvetináča sa budú nachádzať 4 montážne oká, pre prepravu výrobku. Lavička je z bukového dreva so
zrezanými hranami, ošetrená impregnačným náterom a bezfarebným exteriérovým lakom. Lavička
bude v hornej časti do konštrukcie kvetináča prichytená oceľovým pozinkovaným tiahlom pomocou
oceľového kotviaceho prvku. V dolnej časti bude prichytená oceľovým kotviacim prvkom v tvare L. Celý
kvetináč bude uložený na pryžových podložkách na dlažbe verejného priestoru.
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