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Studentka vypracovala svoji bakalářskou práci na základě studie navržené v
letním semestru 2018/2019, jejímž předmětem bylo nalezení vhodného pozemku
pro umístění stavebního programu kulturního sálu v kombinaci s městskou
knihovnou v návaznosti na dopravu v klidu. Autorka zvolila k takové zástavbě
rovinný pozemek v blízkosti nového autobusového uzlu ve Staré Boleslavi, na
místě současného areálu stavebnin v širším centru města. Až potud vše
správně. Objem celé studie je pak dále rozpracován do stupně projektu ke
stavebnímu povolení a ten je předmětem bakalářské práce.
Jedná se o projekt společenského sálu a městské knihovny doplněný kavárnou a
obslužnými prostory. Z projektu není zřejmé k jakému účelu slouží veřejné
prostranství mezi oběma objekty odkud jsou i hlavní vstupy do obou provozů. Ve
studii zamýšlená zahrada se sem nedostavila a předprostor obou kulturních
stánků se smrsknu! na vyspádovanou střechu podzemních garáží s budkou
schodiště při jihozápadní straně pozemku, její zakreslení v půdorysech a
pohledech je rozdílné, respektive v pohledech se nevyskytuje a celou
nepřehlednost záměru ještě zvyšuje. Navýšení kapacity podzemních garáží je
jistě chvályhodný počin, ale za příliš vysokou estetickou cenu, na úkor veřejného
předprostoru obou kulturních stánků. Kapacita podzemních garáží se navýšila o
pouhých 13 parkovacích míst? Škoda! Vjezd do podzemí dopravně zdevalvoval
novou ulici a výstup z garáží do veřejného předprostoru se nestal designovým
akcentem zahrady. Vlastně nevíme, nikde se, vyjma půdorysů, nezobrazuje.
Přepis původního konceptu do projektu ke stavebnímu řízení se nezdařil!

Autorce nelze vytknout snahu o doladění dispozic z původní studie. Přerod

studie ve výkresovou dokumentaci ke stavebnímu povolení však sebou nese
velké množství nedostatků. Jedná se zejména o umístění únikových schodišť
obou objektů vně hmot, které objektům kompozičně uškodily. Dále jsou v
projektu některé nezvyklosti, které znesnadňují nebo v mnoha případech přímo
znemožňují čtení výkresů, ať už je to chybějící popis materiálového a barevného
řešení fasád, schematické řešení detailů a jejich graficky nepřehledný přepis do
portfolia atd.
Charakteristický interierový prvek, kterým je exterierový železobetonový květináč
se zabudovanou lavičkou, zřejmě zamýšlený na nádvoří, se nikde v půdorysech
neobjevuje, naštěstí, protože jinak by bylo zjevné, že situování jednoho nebo
více takových dvacetitunových prvků na střechu garáží by znamenalo zaručenou
havárii. Rovněž napjatě očekávaná silná atmosféra veřejného předprostoru a
přístup k jednotlivým vstupům do objektu není možné z výkresů buď vůbec vyčíst
nebo obtížně .

Dále mi není jasné propojení konstrukčního systému garáží a knihovny a také
organizace parkování a sloup ve vjezdu atd ...

Propracovanost koordinační situace naprosto neodpovídá významu tohoto
výkresu z hlediska dokumentace pro stavební povolení, chybí zde vše podstatné,
od parcelních čísel po vzdálenosti objektu od hranic pozemku, profily přípojek
inženýrských sítí, ochranná pásma původní a nová, PNP, atd.atd.
Z výše uvedených připomínek se oprávněně domnívám, že si Veronika na své
bakaláraké práci, možná prvně, uvědomila rozsah a množství úkolů, které před
architektem stojí a které musí komplexně vyřešit, aby výsledek práce splňoval
představy, aby za něco stál a v tuto chvíli se domnívám, že přerod studie do
další fáze prjektové dokumentace je zatím nad její síly. Doufám ale, že jí to za to
stálo a že toto hodnocení ji neodradí od architektury, ba naopak ji poučí a
přivede k většímu zápalu a propracovávání svých idejí.
Bakalářskou práci Veroniky černěcké nedoporučuji k obhajobě.

Hodnocení vedoucího práce: F
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